
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Mazzeo Giuseppe Rosario 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

45 07/03/2024 7 15 
 
Oggetto:  

Approvazione graduatoria regionale dei beneficiari di cui al Bando pubblico, cofinanziato con il 
FEAGA, per azioni dirette a migliorare le condizioni generali della produzione e della 
commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura realizzate dalle Forme Associate di apicoltori 
presenti sul territorio Campano. Anno apistico 2024. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021,

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti  (UE)  n.  1305/2013  e  (UE)  n.  1307/2013  e,  in  particolare  l’articolo  55  (Tipi  di
intervento nel settore dell’apicoltura e aiuto finanziario dell’Unione) prevede che nei propri piani
strategici  della  PAC gli  Stati  membri  individuano,  per ciascun obiettivo specifico scelto di  cui
all’articolo 6, paragrafo 1, del Reg. (UE) n. 2021/2115 uno o più dei tipi di intervento ivi indicati
nel  settore  dell’apicoltura,  motivando  tale  scelta  ed  individuandone  altresì  le  modalità  di
finanziamento;

 il Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) con Decreto n.
614768 del  30 novembre 2022 ha impartito le disposizioni per dare attuazione all’art.  55 del
Regolamento  (UE)  n.  2021/2115  ed  al  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  2022/126  e
contestualmente ha definito  per ogni singoli  intervento,  le azioni  e le relative sotto azioni  da
realizzare, nonché la misura dell'aiuto prevista quale percentuale di cofinanziamento pubblico ed
ha, altresì, individuato i beneficiari che possono accedere ai previsti benefici;

 con Decreto MASAF n. 663070 del 28 dicembre 2022 ad oggetto: Ripartizione dei finanziamenti
del  Programma  nazionale  quinquennale  per  il  miglioramento  della  produzione  e
commercializzazione  dei  prodotti  dell’apicoltura  –  campagne  apistiche  2023/2024  sono  stati
assegnati alla Regione Campania per l’anno apistico 2024 € 854.024,77;

 AGEA Coordinamento con propria circolare del 14 luglio 2023, prot. n. 0054819, ad oggetto “Art.
55  del  Reg  UE  n.  2021/2115.  Aiuto  all’Apicoltura”  ha  definito  le  procedure  comuni  di
armonizzazione delle attività di cui al DM n. 614768 del 30 novembre 2022 art. 7, comma 1;

 AGEA – Organismo Pagatore con propria circolare del 31 luglio 2023, prot. ORPUM n. 0059268,
ha  diramato  le  Istruzioni  operative  n.  79  per  il  periodo  2023/2027  che  disciplinano,  per  il
quinquennio  1°agosto  2023  –  30  giugno  2027,  le  modalità  per  l’accesso,  l’ammissibilità,  il
finanziamento  ed  il  pagamento  dell’intervento  settoriale  in  apicoltura  nell’ambito  del  Piano
strategico della PAC;

 con DRD n. 61 del 31 ottobre 2023, pubblicato sul BURC n. 79 del 6 novembre 2023, è stato
approvato il bando pubblico per il finanziamento degli interventi nel settore apistico previsti dal
PSP 2023-2027, cofinanziati con il FEAGA, realizzati dalle Forme associate di apicoltori. Anno
apistico 2024;

 l’articolo 13, punto 1 del predetto bando stabilisce che L'UOD centrale Politica Agricola Comune
(50.07.15),  ricevuti  gli  elenchi  provinciali,  provvede  a  redigere  e  formalizzare  con  proprio
provvedimento  la  graduatoria  regionale  delle  domande  ricevute,  formulata  con  le  istanze
ammissibili e finanziabili e le istanze non ammissibili (ricevibili non ammissibili);

PRESO ATTO che:
 Con nota prot. n. 75605 del 12.02.2024 il Dirigente della UOD 500723 (Benevento) ha inviato alla

UOD centrale  l’elenco  delle  istanze  presentate  dalle  associazioni  di  produttori  in  risposta  al
bando di cui sopra e costituite da n. 1 domanda per una spesa ammessa di € 375.814,26 ed un
contributo previsto ed ammissibile di € 313.501,90; 



 Con nota prot. n. 111742 del 01.03.2024 il Dirigente della UOD 500724 (Caserta) ha inviato alla
UOD centrale  l’elenco  delle  istanze  presentate  dalle  associazioni  di  produttori  in  risposta  al
bando di cui sopra e costituite da n. 2 domande per una spesa ammessa di € 203.429,95 ed un
contributo previsto ed ammissibile di € 165.176,90;

 Con nota prot. n. 87470 del 19.02.2024 il Dirigente della UOD 500726 (Salerno) ha inviato alla
UOD centrale  l’elenco  delle  istanze  presentate  dalle  associazioni  di  produttori  in  risposta  al
bando di cui sopra e costituite da n. 1 domanda per una spesa ammessa di € 107.981,20 ed un
contributo previsto ed ammissibile di € 90.391,60; 

RILEVATO che l’importo del contributo ammesso in sede di istruttoria delle quattro domande
finanziabili, è pari a € 569.070,40 è superiore all’importo previsto dal bando pari a € 553.487,14;
RITENUTO pertanto  necessario,  conformemente  a  quanto  previsto  all’art.  13  del  bando,
procedere  ad  una  rimodulazione  degli  importi  per  singolo  progetto  ed  azione  in  misura
proporzionale al numero di soci (40%) ed al numero di alveari (60%) registrati in BDA_R tra il 1°
novembre ed il 31 dicembre 2022 per singola associazione proponente;
VISTA la graduatoria unica regionale predisposta dalla UOD 500715 in esito alla rimodulazione
di cui al punto precedente che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e
sostanziale;
RITENUTO pertanto di poter approvare la graduatoria unica regionale del bando riservato alle
Forme Associate di apicoltori presenti sul territorio Campano;

DECRETA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono interamente riportate

1. di approvare la graduatoria regionale delle istanze ammissibili a finanziamento di cui al DRD n. 61
del 31 ottobre, allegata al presente provvedimento e di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche
ed integrazioni; 

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet istituzionale in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente
(Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con LR 28 luglio 2017, n. 23. 

4. di inviare il presente provvedimento: 

 alla Segreteria di Giunta; 
 al BURC per la pubblicazione; 
 all’Assessore  all’Agricoltura;  al  Direttore  Generale  per  le  politiche  agricole,  alimentari  e
forestali (50.07.00.); 
 all’Ufficio di STAFF 50.07.93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura
della  Regione  Campania  all’indirizzo  web:  http://www.agricoltura.regione.campania.it/
nell’apposita pagina dedicata all’apicoltura; 
 alle  Unità  Operative  Dirigenziali  di  Benevento  (50.07.23),  Caserta  (50.07.24)  e  Salerno
(50.07.26), per la tempestiva notifica ai beneficiari interessati dal provvedimento anche ai fini
dell’accettazione del progetto rimodulato ai sensi dell’art. 13 del bando;
Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale
presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, secondo le modalità stabilite dal
codice del processo amministrativo approvato con D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e successive
modifiche e integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi



di  legittimità,  ai  sensi  del  DPR 24.11.1971,  n.  1199,  rispettivamente entro 60 e 120 giorni,
naturali  e consecutivi,  dalla data di  pubblicazione del presente provvedimento sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Campania. 

Giuseppe Rosario MAZZEO



graduatoria unica regionale del bando riservato alle forme Associate di apicoltori presenti sul territorio Campano -  DRD 61/23

DENOMINAZIONE N. DOMANDA PUNTEGGIO
N. ARNIE AL 31 

DICEMBRE 2022
soci

AZIONE A.1.1 

SPESA 

AMMESSA  €

AZIONE A.1.1  

CONTRIBUTO 

PREVISTO (100 %) €

AZIONE A.2.1 

SPESA AMMESSA €

AZIONE A.2.1 

CONTRIBUTO 

PREVISTO (90 

%) €

AZIONE B.1.1  SPESA 

AMMESSA €

AZIONE B.1.1  

CONTRIBUTO 

PREVISTO (75 %) 

€

AZIONE B.3.1 

SPESA AMMESSA €

AZIONE B.3.1 

CONTRIBUTO 

PREVISTO (75 

%) €

AZIONE F.1.1 

SPESA AMMESSA €

AZIONE F.1.1 

CONTRIBUTO 

PREVISTO (100 %) €

TOTALE SPESA 

AMMESSA €

TOTALE 

CONTRIBUTO 

PREVISTO €

AP. AS. APICOLTORI ASSOCIATI 43705033025 100 52.788          435 17.961,26 17.961,26 104.774,03 94.296,63 70.104,38 52.578,28 120.340,45 90.255,34 35.922,52 35.922,52 349.102,64    291.014,03   

ASSOCIAZIONE APICOLTORI DELLA PROVINCIA 

DI SALERNO
43705033561 79 11.436          243 5.727,39 5.727,39 33.409,76 30.068,78 21.022,00 15.766,50 33.624,93 25.218,70 8.061,00 8.061,00 101.845,08    84.842,37     

ASSOCIAZIONE API & BIODIVERSITA'  43705033520 66 8.023            140 3.550,00 3.550,00 18.052,78 16.247,50 14.214,55 10.660,91 24.400,55 18.300,42 7.283,75 7.283,75 67.501,63      56.042,58     

AIACENA - ASSOC. INTERPROV. APICOLTORI 

CASERTANI E NAPOLETANI
 43705033629 67 13.680          289 1.760,00 1.760,00 39.844,39 35.859,95 26.659,91 19.994,93 45.764,13 34.323,09 0,00 0,00 114.028,43    91.937,98     

28.998,65 28.998,65 196.080,96 176.472,86 132.000,84 99.000,63 224.130,07 168.097,55 51.267,27 51.267,27 632.477,78   523.836,96  


